
 

ATTO
N.  59  DEL  09/02/2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI "MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL FIUME SECCHIA LUNGO LA SP9 
AL KM 6+100 TRA I COMUNI DI CASTELNOVO NE' MONTI E VILLA MINOZZO CIG: 
952512804A  -  CUP:  C27H20001640001;  C27H20001650001  -  PROVVEDIMENTO 
AMMESSI-ESCLUSI

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione  dirigenziale  n.  1159  del  16/12/2022,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza delle strutture del ponte sul fiume Secchia 
lungo la SP9 al km 6+100 tra i comuni di Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo – lavori 
relativi a n.6 campate e alla spalla destra e contestuale adeguamento del piano viabile”;

con il  medesimo provvedimento si  è stabilito di  procedere,  per l'affidamento dei  lavori 
suddetti,  tramite  procedura aperta, da svolgere in modalità telematica tramite SATER, ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”  ed  aggiudicazione,  con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso;

l'importo  a  base  d'asta  è  stato  determinato  in  €  1.443.200,86  (IVA esclusa)  di  cui  € 
1.272.693,09 per lavori (comprensivi di € 488.014,44 per costo della manodopera) ed € 
170.507,77 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso;

con Bando di gara Prot. 35680/23/2020  del 16/12/2022, pubblicato ai sensi di legge, è 
stato  stabilito  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  il  giorno 
23/01/2023, alle ore 12.00;

entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le offerte dei seguenti operatori  
economici:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 RTI 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC.COOP. 
(Mandataria) 00447840356 

STRADEDIL S.R.L. (Mandante) 01693720367

GALLERINI PIERGIORGIO (impresa esecutrice) 02703270351 

PARENTI COSTRUZIONI di Incerti Parenti P. & C. S.N.C. -
(impresa esecutrice) 

01559880354

PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L. (impresa esecutrice) 03604410369 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. (impresa esecutrice) 02378870360 

2 MAVI S.R.L. 15012641005 

3

CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 03809940236 

SAFITAL SRL UNIPERSONALE (impresa esecutrice) 03335270231 

CELEGATO SRL (impresa esecutrice) 03709790277 

4 BIDIEMME COSTRUZIONI SRL 00843650946 

5 RTI CONSORZIO CORMA (capogruppo) 00697560357 

MODENA INGEGNERIA SRL (impresa esecutrice) 03721260366 

Atto N. 59 del 09/02/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



TEC S.R.L. (impresa mandante) 06292930721 

6 ASE – APPLICAZIONI SPECIALI NELL’EDILIZIA S.R.L. 01481830683 

Considerato che:

in  data  24/01/2023  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  per  verificare  la  documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

a  seguito  dell'esame  della  documentazione  amministrativa  pervenuta,  il  Responsabile 
Unico  del  Procedimento,  arch.  Raffaella  Panciroli,  ha  ammesso  i  seguenti  operatori 
economici in quanto hanno presentato la documentazione corretta e completa:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

1 RTI 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC.COOP. 
(Mandataria) 00447840356 

STRADEDIL S.R.L. (Mandante) 01693720367

GALLERINI PIERGIORGIO (impresa esecutrice) 02703270351 

PARENTI COSTRUZIONI di Incerti Parenti P. & C. S.N.C. -
(impresa esecutrice) 

01559880354

PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L. (impresa esecutrice) 03604410369 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. (impresa esecutrice) 02378870360 

2 MAVI S.R.L. 15012641005 

4 BIDIEMME COSTRUZIONI SRL 00843650946 

6 ASE – APPLICAZIONI SPECIALI NELL’EDILIZIA S.R.L. 01481830683 

ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del  
Codice, fissando quale termine per la presentazione delle integrazioni richieste, il giorno 
31 gennaio 2023 alle ore 12:00, nei confronti dei seguenti operatori economici:

n. Operatore Economico C.F. / P.IVA

3

CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 03809940236 

SAFITAL SRL UNIPERSONALE (impresa esecutrice) 03335270231 

CELEGATO SRL (impresa esecutrice) 03709790277 

5 RTI

CONSORZIO CORMA (capogruppo) 00697560357 

MODENA INGEGNERIA SRL (impresa esecutrice) 03721260366 

TEC S.R.L. 06292930721 

In data 03/02/2023, in seduta pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento ha dato 
atto dell'esito del soccorso istruttorio che si è concluso:

-  con  l'ammissione  dell'operatore  economico composto  dal  Consorzio  Stabile  Odoso 
scarl  e dalle imprese esecutrici  Safital  srl  e Celegato srl,  al  prosieguo della gara,  in 

Atto N. 59 del 09/02/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



quanto ha trasmesso,  entro la  scadenza fissata,  le  integrazioni  richieste  relative alla 
composizione del Consorzio; 

- con l'esclusione dell'operatore economico formato dal raggruppamento, avente come 
capogruppo Consorzio Corma, come impresa esecutrice Modena Ingegneria s.r.l. e come 
mandante Tec s.r.l., per le seguenti motivazioni:

“l’art. 47, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016, prevede che i requisiti di idoneità tecnica e 
finanziaria per l’ammissione alla procedure di affidamento dei soggetti di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. b) e c) devono essere posseduti e comprovati dagli stessi con le modalità 
previste dal Codice stesso, salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature 
e  dei  mezzi  d’opera,  nonchè  all’organico  medio  annuo,  che  sono  computati 
cumulativamente  in  capo  al  consorzio,  ancorchè  posseduti  dalle  singole  imprese 
consorziate;

il  Consiglio  di  Stato,  Sezione  V,  con  sentenza  n.  7360  del 22/08/2022, in  ordine  ai 
requisiti  di  riqualificazione,  ha  delimitato  il  campo  di  operatività  del  criterio  del  cd. 
"cumulo alla rinfusa" per la qualificazione dei consorzi  stabili,  innovando parzialmente 
rispetto alla precedente giurisprudenza; con tale sentenza si  è infatti  precisato che la 
qualificazione cumulativa dei  consorzi  stabili  debba intendersi  limitata  ai  soli  requisiti 
relativi alle attrezzature e mezzi d'opera e all'organico medio annuo, ovvero i consorzi  
stabili  possono partecipare alle gare utilizzando il  cumulo dei requisiti  posseduti  dalle 
imprese consorziate solo con riferimento a quelli sopra indicati; per contro, se in sede di  
gara il consorzio ha designato l'impresa o le imprese esecutrici, queste ultime devono  
essere dotate in proprio dei necessari requisiti di qualificazione”;

Rilevato che:

• il  RTI  verticale  CORMA/TEC s.r.l.  prevede che le  opere di  categoria OG3 III  siano 
eseguite dal consorzio CORMA;

• il  Consorzio  CORMA,  per  la  gara  in  argomento,  ha  designato  quale  consorziata 
esecutrice, l’impresa Modena Ingegneria s.r.l.;

• Modena Ingegneria s.r.l. non possiede la categoria SOA richiesta per l’esecuzione dei 
lavori che dovrebbe eseguire per conto di CORMA ;

• il requisito carente non può essere integrato a seguito della presentazione dell'offerta;

• pertanto per il predetto operatore economico si propone l'esclusione dal prosieguo della 
gara;

Ritenuto di uniformarsi alla decisione assunta dal RUP nella seduta sopra indicata;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso agli operatori economici, entro 
cinque giorni dalla sua adozione;

D I S P O N E

di  ammettere alla  procedura  di  gara,  in  oggetto,  i  seguenti  operatori  economici 
partecipanti:

Atto N. 59 del 09/02/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



n. Operatore Economico C.F. / P.IVA
Ammesso/

Escluso

1 RTI 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 
SOC.COOP. (Mandataria) 00447840356 

Ammesso

STRADEDIL S.R.L. (Mandante) 01693720367

GALLERINI PIERGIORGIO (impresa 
esecutrice) 02703270351 

PARENTI COSTRUZIONI di Incerti Parenti P. & 
C. S.N.C. -(impresa esecutrice) 

01559880354

PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L. (impresa 
esecutrice) 03604410369 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. (impresa 
esecutrice) 02378870360 

2 MAVI S.R.L. 15012641005 

3

CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 
(capogruppo) 

03809940236 

AmmessoSAFITAL SRL UNIPERSONALE (impresa 
esecutrice) 03335270231 

CELEGATO SRL (impresa esecutrice) 03709790277 

4 BIDIEMME COSTRUZIONI SRL 00843650946 Ammesso

5
ASE – APPLICAZIONI SPECIALI 
NELL’EDILIZIA S.R.L. 01481830683 Ammesso

di escludere, per le motivazioni dettagliate in premessa, dal prosieguo della procedura di 
gara in argomento, il Raggruppamento temporaneo composto come segue:

RTI

CONSORZIO CORMA (capogruppo) 00697560357 

EsclusoMODENA INGEGNERIA SRL (impresa 
esecutrice) 03721260366 

TEC S.R.L. (impresa mandante) 06292930721 

di provvedere alle relative comunicazioni ai predetti operatori economici, ai sensi dell'art.  
76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 59 del 09/02/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 59 del 09/02/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


